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ANOTACE

Tato práce se zabývá návrhem a realizací zařízení k automatickému měření

oscilometrických pulzací z pažní manžety natlakované na suprasystolický tlak. Z

naměřených oscilometrických pulzací je možné detekovat časové zpoždění mezi přímou

a odraženou pulzní vlnou, určit rychlost šíření pulsní vlny a na základě této rychlosti

pak hodnotit arteriální tuhost jako významný prediktivní faktor kardiovaskulárních

onemocnění.

Z manžety natlakované na suprasystolický tlak se tlakové pulzace přenášejí do

pneumatického obvodu, sestaveného z dostatečně rigidních hadiček. Pneumatický

obvod je během měření rozdělen ventilem na část dynamickou, do které se skrze pažní

manžetu propagují oscilace způsobené pulzacemi tlaku krve a na část statickou, ve které

je pomocí rezervoáru udržován střední (referenční) tlak. Tlakový rozdíl mezi těmito

částmi je snímán diferenciálním senzorem MPX7002. Mikroprocesorem realizovaného

zařízení je vývojová deska Arduino Nano, která také zprostředkovává komunikaci s

počítačem skrze navržený řídicí a měřicí software.

Pomocí simulátoru tlaku byla ověřena statická přesnost realizovaného měřicího zařízení

a těsnost pneumatického okruhu. Vzorovým měřením bylo ověřeno, že oscilometrické

pulzace naměřené realizovaným zařízením jsou v dostatečné kvalitě, a tudíž vhodné pro

následný výpočet rychlosti šíření pulzní vlny.
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Oscilometrické pulzace * Rychlost šíření pulzní vlny (PWV) * Arteriální tuhost *

Diferenciální tlakový senzor * Suprasystolický tlak
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ANNOTATION

This paper presents the design and realization of the device for measurement of the

oscillometric pulsations in arm cuff pressurized to suprasystolic pressure.

The obtained oscillometric pulsations allow a determination of the delay between

straight and reflected pulse wave, pulse wave velocity (PWV) and according to this to

take knowledge about arterial stiffness as a significant predictive factor of

cardiovascular disease.

A suprasystolic pressure pulsations are transferred from the arm cuff to the pneumatic

circuit created from sufficiently rigid tubing. While measuring, the pneumatic circuit is

separated into the dynamic and static part. While the dynamic part represents

oscillometric pulsations transferred from the cuff, the static part holds the suprasystolic

pressure as a reference. The pressure difference between those parts is measured by

the differential sensor MPX7002. A controlling of the device and communication with

the PC is through an own software application supported by Arduino Nano board.

A static accuracy of the sensors and tightness of the pneumatic part was evaluated by

pressure simulator FLUKE ProSim8. The quality of obtained oscillometric

pulsations has been verified by the test measurement and is sufficient and suitable for

later calculation of PWV.

KEYWORDS

Oscillometric pulsations * Pulse wave velocity (PWV) * Arterial stiffness * Differential

pressure sensor * Suprasystolic pressure

xii

xiii

OBSAH

1 ÚVOD ...................................................................................................................................... 1

2 HEMODYNAMICKÉ PARAMETRY ................................................................................ 3

2.1 KREVNÍ TLAK .............................................................................................................. 3

2.1.1 Suprasystolický tlak ................................................................................................... 5

2.1.2 Metody měření krevního tlaku ................................................................................... 5

2.1.2.1 INVAZIVNÍ METODY .................................................................................................... 5

2.1.2.2 NEINVAZIVNÍ METODY ............................................................................................... 6

2.1.3 ABI index ................................................................................................................. 10

2.2 SRDEČNÍ VÝDEJ .......................................................................................................... 11

2.2.1 Metody měření srdečního výdeje ............................................................................. 11

2.2.1.1 Diluční a termodiluční metody ........................................................................................ 11

2.2.1.2 Ultrazvuk ......................................................................................................................... 11

2.2.1.3 Fickova metoda ............................................................................................................... 12

2.3 RYCHLOST ŠÍŘENÍ PULZNÍ VLNY ........................................................................... 13

2.3.1 Metody měření rychlosti šíření pulzní vlny ............................................................. 14

2.3.1.1 Parametr cfPWV ........................................................................................................... 14

2.3.1.2 Parametr baPWV ........................................................................................................... 15

2.3.1.3 Parametr hfPWV ........................................................................................................... 16

2.3.1.4 PWV z oscilometrických pulzací .................................................................................. 17

2.4 ARTERIÁLNÍ TUHOST ................................................................................................ 18

2.4.1 Metody měření arteriální tuhosti ............................................................................. 19

2.4.1.1 Parametr β ....................................................................................................................... 19

2.4.1.2 CAVI ............................................................................................................................... 20

2.4.1.3 Index tuhosti arterií (ASI) ............................................................................................... 21

2.4.1.4 Index zesílení AI ............................................................................................................. 22

3 PROTOTYP PŘÍSTROJE ................................................................................................. 24

3.1 HARDWARE ................................................................................................................. 24

3.1.1 Návrh ....................................................................................................................... 24

3.1.2 Základní funkční bloky............................................................................................. 25

3.1.2.1 PNEUMATICKÁ ČÁST ................................................................................................. 25

3.1.2.2 ELEKTRONICKÁ ČÁST ............................................................................................... 29

3.1.3 Postup oživení .......................................................................................................... 31

3.1.4 Kalibrace ................................................................................................................. 32

3.1.5 Konstrukční řešení ................................................................................................... 35

3.2 SOFTWARE ................................................................................................................... 37

xiv

3.2.1 Stavový automat ....................................................................................................... 37

3.2.2 Aplikace .................................................................................................................... 40

3.3 OVĚŘENÍ FUNKČNOSTI ...................................................................................................... 42

3.3.1 Test těsnosti .............................................................................................................. 42

3.2.2 Statický test .............................................................................................................. 43

3.2.3 Vzorové měření ........................................................................................................ 44

4 VÝSLEDKY .......................................................................................................................... 45

5 DISKUZE .............................................................................................................................. 47

4 ZÁVĚR ................................................................................................................................. 49

REFERENCE ........................................................................................................................... 51

PŘÍLOHY ................................................................................................................................. 55

xv

SEZNAM OBRÁZKŮ

OBRÁZEK 1: ROZLOŽENÍ KREVNÍHO TLAKU V TĚLE. PŘEVZATO A UPRAVENO Z [3] ..................... 4

OBRÁZEK 2: PRINCIP AUSKULTAČNÍ METODY. PŘEVZATO A UPRAVENO Z [3] .............................. 6

OBRÁZEK 3: PRINCIP OSCILOMETRICKÉ METODY. PŘEVZATO A UPRAVENO Z [23] ....................... 7

OBRÁZEK 4: PRINCIP IMPEDANČNÍ REOGRAFIE. PŘEVZATO A UPRAVENO Z [8] ............................ 9

OBRÁZEK 5: ŠÍŘENÍ PULZNÍ VLNY. PŘEVZATO A UPRAVENO Z [1] .............................................. 13

OBRÁZEK 6: PRINCIP MĚŘENÍ PARAMETRU CFPWV. PŘEVZATO A UPRAVENO Z [20] ................. 14

OBRÁZEK 7: PRINCIP MĚŘENÍ PARAMETRU BAPWV. PŘEVZATO A UPRAVENO Z [22] ................ 16

OBRÁZEK 8: PULZNÍ KŘIVKA A VÝZNAMNÉ BODY [1] ................................................................ 17

OBRÁZEK 9: ARTERIÁLNÍ TUHOST. PŘEVZATO A UPRAVENO Z [14] ........................................... 18

OBRÁZEK 10: VÝVOJ SBP A DBP V PRŮBĚHU ŽIVOTA. PŘEVZATO A UPRAVENO Z [6] .............. 18

OBRÁZEK 11: (A) ZÁVISLOST TLAKU KRVE NA PRŮMĚRU CÉVY, (B) ZÁVISLOST LOGARITMU

POMĚRU SYSTOLICKÉHO A DIASTOLICKÉHO TLAKU NA ARTERIÁLNÍ PODDAJNOSTI.

PŘEVZATO A UPRAVENO Z [15] ......................................................................................... 19

OBRÁZEK 12: PRINCIP MĚŘENÍ CAVI. PŘEVZATO A UPRAVENO Z [7] (LEVÁ ČÁST OBRÁZKU) A

[1] (PRAVÁ ČÁST OBRÁZKU) .............................................................................................. 21

OBRÁZEK 13: KLASIFIKACE TVARU OBÁLEK PŘÍSTROJEM CARDIOVISION. PŘEVZATO A

UPRAVENO Z [16] .............................................................................................................. 21

OBRÁZEK 14: VÝPOČET AI Z PLETYSMOGRAFICKÉ KŘIVKY. PŘEVZATO A UPRAVENO Z[21] ..... 22


[…]


následně vedou do diferenciálního senzoru, což umožňuje snímat oscilometrické

pulzace z manžety natlakované na suprasystolický tlak. Po konstrukční realizaci

zařízení byla provedena kalibrace, kterou byly nalezeny převodní charakteristiky pro

jednotlivé senzory. V rámci ověření funkčnosti byla ověřena těsnost zařízení. Průměrný

pokles tlaku v pneumatické části je 14 mmHg/min. Dále byl proveden statický test,

kterým byla testována přesnost měření – u žádného senzoru nepřesáhla hodnota

absolutní odchylky 1 mmHg, což lze považovat za dostatečné.

Zařízení je konstruováno do krabičky, která má vyvedený USB kabel pro komunikaci

s počítačem, 9-pinový CANON port pro přenos analogových signálů jednotlivých

senzorů do přístroje Biopac, napájecí konektor pro 9V síťový kabel a vzduchový

konektor pro připojení manžety.

K zařízení byla vytvořena softwarová aplikace v prostředí Microsoft Visual Studio,

která umožňuje jeho jednoduché ovládání z PC.

Vzorovým měřením bylo ověřeno, že naměřené oscilometrické pulzace jsou

v dostatečné kvalitě, a tudíž vhodné pro následný výpočet rychlosti šíření pulzní vlny.
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5 DISKUZE

Hlavním výsledkem této diplomové práce je návrh a realizace zařízení k měření

oscilometrických pulzací pomocí diferenciálního tlakového senzoru, připojeného na

manžetu natlakovanou na suprasystolický tlak. Zařízení bylo ověřeno na přesnost

měření a těsnost a jeho funkčnost byla ověřena měřením na dobrovolníkovi a záznamem

jeho oscilometrických pulzací v dostatečné kvalitě.

Realizovaný prototyp přístroje k měření oscilometrických pulzací bude součástí

klinické studie, která proběhne letos v červnu ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze.

Tato klinická studie probíhá v rámci testování patentu, který byl na metodu měření

oscilometrických pulzací pomocí přesného diferenciálního senzoru získán týmem

Ing. Vratislavem Fabiánem, Ph.D., Ing. Václavem Křemenem, Ph.D. a Ing. Martinem

Dobiášem, Ph.D. pod záštitou Fakulty elektrotechnické Českého vysokého učení

technického v Praze.

V rámci klinické studie budou oscilometrické pulzace z realizovaného zařízení

synchronizovány s přesnými, invazivně získanými daty z katetru, zavedeného do

kořene aorty. Takto získaná data budou následně použita k sestavení algoritmu, který

pomůže v budoucnu vzniknout zařízení pro automatické neinvazivní snímání měření

rychlosti pulzní vlny a centrálního aortálního tlaku.

První problematikou, která musela být řešena již při konstrukci realizovaného zařízení,

byla těsnost. Vzhledem k použití diferenciálního senzoru, který má malý rozsah

(±3,7 mmHg), bylo potřeba zajistit co nejmenší úniky. Toho bylo dosaženo nalezením

největších netěsností a jejich minimalizací. Byla vybrána manžeta s co nejmenšími

úniky (na základě měření), dále pumpa byla oddělena od zbytku obvodu ventilem, který

je během měření uzavřen a v neposlední řadě byla zajištěna dokonalá těsnost spojů.

Dokonalé těsnosti spojů bylo dosaženo použitím spojovacích trnů, které jsou záměrně

o něco širší, než je vnitřní průměr použitých hadiček, přičemž hadičky byly nasazeny

na trny pomocí horkovzdušné pistole. Takto realizovaný pneumatický obvod má úniky

1,14 mmHg/min.
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V případě, kdy probíhá měření a obvod je rozdělen na dvě větve, jsou však úniky

znatelnější, především z důvodu menšího objemu jednotlivých větví oproti celkovému

objemu pneumatické části. Diferenciální senzor je proto dále chráněn ventilem,

zajišťujícím vyrovnání tlaku mezi větvemi, pro případ, že rozdíl tlaků v těchto místech

přesáhne hodnotu 3 mmHg.

Minimální rušení použitých senzorů bylo zajištěno jejich napájením z 9V baterie, místo

společného napájení ze sítě.

V současnosti není časový průběh tlaku v manžetě při tlakování a vypouštění manžety

lineární. Exponenciální průběh je způsoben absencí zpětnovazebného řízení tlakování a

vypouštění manžety. Tato nelinearita nám pro účely této práce nevadí, nicméně

v budoucnu je možné ji řešit softwarově, přidáním zpětnovazebního řízení použitých

prvků.
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4 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce bylo navrženo a realizováno zařízení pro automatické

snímání oscilometrických pulzací pomocí diferenciálního senzoru, a to z pažní manžety

natlakované na suprasystolický tlak.

Bylo ověřeno, že realizované zařízení splňuje všechny zadané požadavky, a že

z výstupního signálu bude možné odečítat data pro přesný výpočet rychlosti šíření

pulzní vlny.

Zařízení bude v následujících měsících testováno v rámci klinické studie na operačním

sále Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, kde budou data dále synchronizována

s přesnými, invazivně získanými daty z katetru. V budoucnu by díky tomu mělo

vzniknout zařízení, které bude umět zcela neinvazivně, automaticky měřit rychlost

šíření pulzní vlny (PWV) a centrální krevní tlak.

Díky neinvazivnímu, automatickému měření těchto parametrů a jednoduché, levné

realizaci přístroje, by byl význam takového zařízení v predikci kardiovaskulárních

onemocnění obrovský.
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• text této práce

• ovládací software

• kód k ovládání realizovaného zařízení vytvořený v prostředí

Arduino IDE 1.8.8

• použité knihovny

• ovládací aplikaci

• kód k ovládací aplikaci realizovaný v prostředí Microsoft Visual

Studio

• spustitelný .exe soubor