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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace zařízení pro snímání oscilometrických pulsací
Jméno autora: Bc. Jana Ortová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžadovalo jak návrh, tak i realizaci a ověření měřicího zařízení i související návrh a implementaci firmware.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Realizované zařízení vyhovuje všem požadavkům stanoveným v zadání, kromě samotného návrhu a konstrukce přístroje
diplomantka provedla i potřebná kalibrační měření a testy, při kterých prokázala funkčnost a praktickou využitelnost
zařízení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala velmi systematicky, prokázala schopnost dlouhodobé cílené práce, byla iniciativní. Kromě
potřebných odborných znalostí prokázala i nemalou manuální zručnost a schopnost vypořádat se i s náročnějšími úkoly
a překážkami, které konstrukční práce přináší.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Zvolená řešení respektují soudobé odborné poznatky a vedou k požadovanému cíli.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená textová zpráva působí uceleným dojmem, obsahuje všechny potřebné informace včetně výrobní dokumentace
a popisu jednotlivých obvodových bloků a řídicího firmware. Úroveň typografického zpracování odpovídá významu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka Bc. Jana Ortová předkládá diplomovou práci, ve které se zabývá návrhem, realizací a nutným
ověřením funkčnosti zařízení pro měření suprasystolických tlakových oscilací pomocí diferenciálního sensoru
tlaku. Součástí práce bylo kromě návrhu a realizace hardware měřicího zařízení i návrh a implementace firmware
zajišťujícího kompletní řízení přístroje, uživatelského rozhraní a komunikace s PC.
Studentka spolupracovala i na implementaci aplikačního rozhraní pro PC, kterou řeší zahraniční student v rámci
výzkumné stáže a která přitom nebyla součástí zadání její diplomové práce. Při této spolupráci prokázala
schopnost práce v týmu i mimo čistě českojazyčné prostředí, což považuji za zvláště ocenitelné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.6.2019 Podpis: Ing. Jan Havlík, Ph.D.